
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
DECRETO n. 99/D del 13/02/2020 

 
 

OGGETTO: Trattativa Diretta sul MEPA per la fornitura di PC e componenti hardware per l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo sedi di L’Aquila e Teramo. 
CIG: Z212BF72C4 - Codice contabile: FUN.02 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 
per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189; 
VISTE: 
✓ la D.G.R. n. 260/C del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 – Approvazione 

del PDLR recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 
✓ la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 

organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 
✓ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 
CONSIDERATO che presso l’USR Abruzzo 2016 sono in fase di ultimazione le selezioni di personale per 
l’assunzione a tempo determinato di assistenti e specialisti tecnici da impiegare presso gli uffici di Teramo e 
L’Aquila; 
VISTO il Decreto del Vice Commissario per la Ricostruzione n. 1 del 24/01/2020 avente ad oggetto “Comma 
1-ter, Art. 50-bis, D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii. – Assegnazione unità di personale da assumere a 
tempo determinato da parte dei Comuni e dell’USR Abruzzo 2016” con il quale si dispone che le unità di 
personale assegnate ai Comuni, una volta selezionate, svolgeranno la loro attività presso l’USR Abruzzo 2016, 
sede di Teramo, fino al completamento dell’attività di formazione la cui durata è rimessa all’insindacabile 
giudizio del Direttore pro tempore; 
RAVVISATA pertanto la necessità di dotare con urgenza gli uffici di Computer portatili e componenti 
hardware aventi le caratteristiche di seguito riportate, al fine di assicurare il tempestivo svolgimento delle 
complesse attività di loro competenza; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

   

OGGETTO FORNITURA 
CODICE 

OGGETTO 
MARCA Q.TA’ 

PREZZO 
UNITARIO 

COSTO 
TOTALE 

IMPONIBILE 

Portatili 15,6” Intel Core I5, 1,60 
GHZ, 39,6 cm (15.6”), 1920 x 1080 
PIXEL, 8 GB RAM, SSD 256 GB 

81HN00PTIX LENOVO 30 490,63 14.718,90 

Docking Station Tipo DELL D3100 
USB 3.0 con DISPLAY PORT e 2 
HDMI 

452 - BBOP DELL 30 117,07 3.512,10 

Kit Tastiera e Mouse USB 920 - 002543 LOGITECH 30 18,61 558,30 

Monitor LCD – TFT 27” Tipo P2719H 
Risoluzione 1920 x 1080 

16936629/2 DELL 45 158,08 7.113,60 

Cavi HDMI 2 MT HDMIHDMI VARIA 20 5,00 100,00 

     26.002,90 

 
EVIDENZIATO CHE 
- La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede in particolare: 
✓ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

✓ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sotto soglia comunitaria (ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130, legge n.145 del 2018); 

- Le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. n. 50/2016, 
nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 37, comma 1, ribadiscono 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla 
previgente normativa; 

DATO ATTO CHE 
- Non sussiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate 

ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  

- Nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle 
esigenze della Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), 
come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo inferiore 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

DATO ATTO CHE 
- Nell’ambito delle negoziazioni MePA può essere utilizzato lo strumento della Trattativa Diretta, che 

come nel caso della RdO, può essere avviata qualora risulti pubblicata un’offerta ovvero un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta di offerta, lo strumento in questione 
non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene indirizzata ad un unico Fornitore, 
rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione di beni e servizi previste dalla vigente 
normativa, e precisamente all’affidamento diretto con procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, e alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando rivolta ad un 
solo operatore economico, prevista dal successivo art. 63 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE a seguito di un’attenta disamina dei servizi disponibili sul MePA, è stato possibile 
individuare i prodotti necessari a questa Amministrazione sul Bando “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” nella Categoria “BENI”; 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a norma del quale ai fini dell’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte della 
Stazione Appaltante;  
RILEVATO CHE, al fine dell’affidamento di cui alla premessa, si è provveduto alla Trattativa Diretta MePA n° 
1212841 (All.1) con la ditta NUVOLAPOINT di FLAJS ALESSANDRO, con sede legale in Via Palar 6, 33010 
TRASAGHIS (Udine), P.I. 02611310307; 
CONSIDERATO che la ditta NUVOLAPOINT di FLAJS ALESSANDRO, a seguito della trattativa diretta, ha 
formulato una offerta economica per l’importo complessivo di € 31.723,54 (IVA, consegna, trasporto inclusi) 
ritenuta rispondente alle esigenze della Struttura; 
RITENUTO pertanto di procedere  all’aggiudicazione della Trattativa Diretta n° 1212849 in favore della ditta 
NUVOLAPOINT di FLAJS ALESSANDRO con sede in Via Palar 6, 33010 TRASAGHIS (Udine), P.I. 02611310307, 
per l’importo di € 26.002,90 oltre IVA, alle condizioni stabilite dalla Trattativa in questione, come peraltro 
dettagliatamente riportato nella relativa sezione telematica del sito internet www.acquistinretepa.it in cui 
sono tracciate tutte le fasi di gara; 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 31.723,54 trova copertura con i fondi trasferiti dal Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo, alla voce “spese di 
funzionamento” anno 2020 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN.02) 
ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n. Z212BF72C4; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1) di affidare la Trattativa Diretta MePA n° 1212849 alla ditta NUVOLAPOINT di FLAJS ALESSANDRO, con 
sede in Via PALAR 6, 33010 TRASAGHIS (Udine)  partita IVA 02611310307,  sito internet 
www.aquistinrete.it, per la fornitura di PC e componenti hardware, secondo le caratteristiche 
riportate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di stabilire che la somma complessiva di € 31.723,54, comprensiva di IVA di legge, consegna e 
trasporto, graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.aquiste/


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo alla voce 
“spese di funzionamento” anno 2020 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.02); 

3) di dare atto che tutte le operazioni si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica disposta da 
Consip spa e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del documento 
d’ordine generato dallo stesso sistema MePA. 

 
 

L’istruttore  

(Dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

  

  Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2020-02-13T17:14:26+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




